
22000D0210(10)

10.2.2000JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 35/41

DECIZIA NR. 10/1999 A COMITETULUI MIXT AL SEE
din 29 ianuarie 1999

de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul SEE

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European, astfel cum a fost modificat prin Protocolul de
adaptare a Acordului privind Spațiul Economic European, denumit în continuare „acordul”, în special articolul 98,

întrucât anexa XIII la acord a fost modificată prin Decizia nr. 121/98 a Comitetului mixt al SEE din 18 decembrie
1998 (1);

întrucât Directiva 98/42/CE a Comisiei din 19 iunie 1998 demodificare a Directivei 95/21/CE a Consiliului privind
aplicarea, în cazul navelor care fac escală în porturile Comunității sau care navighează pe apele aflate sub jurisdicția
statelor membre, a standardelor internaționale referitoare la siguranța pe mare, prevenirea poluării ș
i la condițiile
de viață ș
i de muncă la bordul navelor (controlul statului de port) (2) trebuie să fie încorporată în acord,

DECIDE:

Articolul 1

La punctul 56b (Directiva 95/21/CE a Consiliului) din anexa XIII la acord se adaugă următorul text:

„, astfel cum a fost modificată prin:

— 398 L 0042: Directiva 98/42/CE a Comisiei din 19 iunie 1998 (JO L 184, 27.6.1998, p. 40).”

Articolul 2

Textele Directivei 98/42/CE în limbile islandeză ș
i norvegiană, anexate la versiunile în limbile respective ale
prezentei decizii, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 30 ianuarie 1999, cu condiția transmiterii prealabile a tuturor notificărilor
prevăzute la articolul 103 alineatul (1) din acord către Comitetul mixt al SEE.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Secțiunea SEE ș
i în Suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Comunităților Europene.

Adoptată la Bruxelles, 29 ianuarie 1999.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Preș
edintele

F. BARBASO

(1) JO L 297, 18.11.1999, p. 50.
(2) JO L 184, 27.6.1998, p. 40.

11/vol. 57 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 207


